O senado Federal resolve: 
Art. 1• É a Prefeitura Municipal de Mandaguaçu, no 

Estado do Paraná, nos termos da Resolução n<? 36, de 1992, 
do Senado Federal, autorizada a contratar operação de crédito 
junto ao Banco do Estado do Paraná SIA- BANESTADO, 
no valor de Cr$960.000.000,00 (novecentos e sessenta milhões 
de cruzeiros). 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo inte­
gram o Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano- FDU 
e o financiamento objetiva a execução de obras de infra-es­
trutura no âmbito do Programa Estadual de Desenvolvimento 
Urbano- PEDU.

[...]

O Senado Federal resolve: 
, Art. 19 É a Prefeitura Municipal de Marilena, no Esta­

do do Paraná, nos termos da Resolução n" 36, de 1992, do 
Senado Federal, autorizada a cqntratar operação de crédito 
junto ao Banco do Estado do Paraná S/ A- BANESTADO, 
no valor de Cr$540.000.000,00 (quinhentos e quarenta milhões 
de cruzeiros). 

Parágrafo único. Os recursos referidos neste artigo inte­
gram o Fundo Estadual de Desenvolvimento Urbano- FOU 
e o financiamento objetiva a execução de obras de infra .. es­
trutura no âmbito do Programa Estadual de UesenvolvimCntO ·

[...]

e trinta e cinco milhões de francos fr~ceses), à operação 
já contratada entre a EMBRAER - 4 Efupresa Brasileira 
de AeronáUtica S.A e o Governo Francês. 

O Senado Federal resolve: . 
Art. 19 É a República Federativa do:Brasil autorizada 

a conceder garantia no valor de FF 235.000.000,00 (duzentos 
e trinta e cinco milhões dé francos franceses), à operação 
já contratada entre a EMBRAER - Empresa Brasileira de 
Ae~:onáutica S.A. e o Governo da República da França, para 
o fornecimento de oitenta aviões EMB-312 Tucano, em cinco 
parcelas compreendidas entre·abril de 1993 e maio de 1998, 
no valor de FF 1.121.709.374,86 (um bilhão, cento e vinte 
e um milhões, setecentos e nove mil, trezentos e setenta e 
quatro francos franceses e oitenta e seis centavos). 

Parágrafo único. Para os efeitos do disposto no caput 
deste artigo, fica a República Federativa do Brasil autorizada 
a fitmar o Ato de Caução Solidária que formalizará a outorga 
da referida garantia.

[...]

Faço saber que o Senado Federal aprovou e eu, Humberto 
,~ucena, Presidente, nos termos do art. 48, item 28 do Regi· 
menta Interno, promulgo a seguinte 

RESOLUÇÃO N• 39, DE 1993 

Autoriza a República Federativa do Brasil a contra­
tar operação de financiamento externo, no valor equiva­
lente a US$11,024,615.00 (onze milhões, vinte e quatro 
mil e seiscentos e quinze dólares), junto a Link-Miles 
Limited. 

O Senado Federal resolve: 
Art. to É a República Federativa do Brasil autorizada 

a contratar operação de financiamento externo, no valor equi­
valente a US$1!,024,615.00 (onze milhões, vinte e quatro 
mil e seiscentos e quinze dólares), junto a Link·Miles Limited. 

Parágrafo único. O montante de recursos desta operação 
de crédito destina-se a aquisição financiada de bens e serviços, 
assistência técnica e transferência de tecnologia, referente ao 
fornecimento de um simulador de treinamento para subma­